REQUERIMENTO Nº                       DE 2017.

(do Sr. CABO SABINO)

Requer a realização de Encontro no

Município de Fortaleza, no Estado de

Ceará, para discutir a PEC nº 15 de 2015.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base nos termos regimentais, que

seja realizado Encontro Regional, na cidade de Fortaleza, no Estado do Ceará,

a fim de discutir a PEC Nº 15/2015, com a sociedade, representantes de

associações, organizações não governamentais.

JUSTIFICATIVA

A discussão do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB tornou-se

urgente com a aproximação do prazo do final previsto para sua vigência que

vai até 2020, nos termos atualmente estabelecidos no art. 60 do ADCT

Ademais, achamos por bem possibilitar a sociedade, a oportunidade de

debater, conhecer melhor e contribuir para o debate do tema, bem como

oportunizar as entidades do setor opinarem sobre esta matéria tão relevante.

Sala das sessões, em        de        de 2017.

        Cabo Sabino

                     Deputado Federal – PR / CE